
Таълим ва инновацион тадқиқотлар (2022 йил №12) ISSN 2181-1709 (P)

342 Education and innovative research 2022 y. №12

MAKTABGACHA TA’LIM TASHKILOTI 
TARBIYACHILARIDA IJTIMOIY-PSIXOLOGIK 

KOMPETENTLIKNING AFZALLIGI
Qulmirzayeva Fotima Musurmonqul Qizi

Termiz davlat pedagogika instituti, Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi 
magistranti

Maktabgacha taʼlim tashkiloti tarbiyachilari ijtimoiy-psixologik 
kompetentligini rivojlantirishga qaratilgan trening mashgʼulotlarini qoʼllash 
bilan bir qatorda ularning yakuniy natijalarini ikki xil tartibda baholashga 
erishildi. Xuddi shu singari treninglar aynan maktabgacha taʼlim tashkiloti 
tarbiyachilarini kasbiy jihatdan tayyorlash jarayonida ham muhim ahamiyat 
kasb etadi.

“Kompetentlik” tushunchasi ta’lim sohasiga psixologlarning ilmiy 
izlanishlari natijasida kirib kelgan. Psixologik nuqtai nazardan kompetentlik 
“noan’anaviy vaziyatlar, kutilmagan hollarda mutaxassisning o‘zini qanday 
tutishi, muloqotga kirishishi, raqiblar bilan o‘zaro munosabatlarda yangi yo‘l 
tutishi, noaniq vazifalarni bajarishda, ziddiyatlarga to‘la ma’lumotlardan 
foydalanishda, izchil rivojlanib boruvchi va murakkab jarayonlarda 
harakatlanish rejasiga egalik”ni anglatadi.

Quyida kasbiy kompetentlik negizida aks etuvchi sifatlarning mohiyati 
qisqacha yoritiladi.

Ijtimoiy kompetentlik – ijtimoiy munosabatlarda faollik ko‘rsatish 
ko‘nikma, malakalariga egalik, kasbiy faoliyatda sub’ektlar bilan muloqotga 
kirisha olish. 

Maxsus kompetentlik – kasbiy-pedagogik faoliyatni tashkil etishga 
tayyorlanish, kasbiy-pedagogik vazifalarni oqilona hal qilish, faoliyati 
natijalarini real baholash, BKMni izchil rivojlantirib borish bo‘lib, ushbu 
kompetentlik negizida psixologik, metodik, informatsion, kreativ, innovatsion 
va kommunikativ kompetentlik ko‘zga tashlanadi. Ular o‘zida quyidagi 
mazmunni ifodalaydi:

psixologik kompetentlik – pedagogik jarayonda sog‘lom psixologik 
muhitni yarata olish,

talabalar va ta’lim jarayonining boshqa ishtirokchilari bilan ijobiy 
muloqotni tashkil etish, turli

salbiy psixologik ziddiyatlarni o‘z vaqtida anglay olish va bartaraf eta 
olish;

metodik kompetentlik – pedagogik jarayonni metodik jihatdan oqilona 
tashkil etish, ta’lim yoki tarbiyaviy faoliyat shakllarini to‘g‘ri belgilash, 
metod va vositalarni maqsadga muvofiq tanlay olish, metodlarni samarali 
qo‘llay olish, vositalarni muvaffaqiyatli qo‘llash;
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informatsion kompetentlik – axborot muhitida zarur, muhim, kerakli, 
foydali ma’lumotlarni izlash, yig‘ish, saralash, qayta ishlash va ulardan 
maqsadli, o‘rinli, samarali foydalanish;

kreativ kompetentlik – pedagogik faoliyatga tanqidiy, ijodiy yondashish, 
o‘zining ijodkorlik malakalariga egaligini namoyish eta olish;

innovatsion kompetentlik – pedagogik jarayonni takomillashtirish, ta’lim 
sifatini yaxshilash, tarbiya jarayonining samaradorligini oshirishga doir yangi 
g‘oyalarni ilgari surish, ularni amaliyotga samarali tatbiq etish;

kommunikativ kompetentlik – ta’lim jarayonining barcha ishtirokchilari, 
jumladan, talabalar bilan samimiy muloqotda bo‘lish, ularni tinglay bilish, 
ularga ijobiy ta’sir ko‘rsata olish.

Shaxsiy kompetentlik – izchil ravishda kasbiy o‘sishga erishish, malaka 
darajasini oshirib borish, kasbiy faoliyatda o‘z ichki imkoniyatlarini namoyon 
qilish.

Texnologik kompetentlik – kasbiy-pedagogik BKMni boyitadigan ilg‘or 
texnologiyalarni o‘zlashtirish, zamonaviy vosita, texnika va texnologiyalardan 
foydalana olish.

Ektremal kompetentlik – favqulotda vaziyatlar (tabiiy ofatlar, texnologik 
jarayon ishdan chiqqan)da, pedagogik nizolar yuzaga kelganda oqilona qaror 
qabul qilish, to‘g‘ri harakatlanish malakasiga egalik.

O‘z ustida ishlash quyidagilarda ko‘rinadi:
-kasbiy BKMni takomillashtirib borish;
-faoliyatga tanqidiy va ijodiy yondashish;
-kasbiy va ijodiy hamkorlikka erishish;
-ishchanlik qobiliyatini rivojlantirish;
-salbiy odatlarni bartaraf etib borish; ijobiy sifatlarni o‘zlashtirish.
Pedagogning mutaxassis sifatida:
-aniq maqsad, intilish asosidapedagogik jarayonni takomillashtirish;
-pedagogik jarayonsamaradorligini, o‘zining ishchanlik faolligini 

oshirish;
-izchil ravishda yangilanib borayotgan pedagogik bilimlarni o‘zlashtirish;
-ilg‘or texnologiya, metod hamda vositalardan xabardor bo‘lish;
-faoliyatiga fan-texnikaning so‘nggi yangiliklarini samarali tadbiq etish;
-kasbiy ko‘nikma va malakalarini takomillashtirish;
-salbiy pedagogik nizolarning oldini olish, bartaraf etish choralarini izlash 

yo‘lida olib boradigan amaliy harakati uning o‘z ustida ishlashini ifodalaydi
Tarbiyachi ijtimoiy kompetentlikni rivojlantirish natijasida ijtimoiy 

munosabatlarda faollik ko’rsatish ko’nikmasini, pedagogic malakaga egalik, 
kasbiy faoliyatda sub’ektlar bilan muloqotga kirisha olish kabi ko’nikmalarni 
hosil qiladi.

O’z faoliyatini endigina boshlayotgan tarbiyachilar va doimiy izlanishda 
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bo’lgan tajribali tarbiyachilar ham tarbiyachilik mahoratiga zamin yaratuvchi 
quyidagi jarayonlarni bilishi kerak:

- har qanday pedagogik vaziyatlarda o’quvchining ichki va tashqi 
dunyosini to’g’ri tushunish malakasi;

- pedagogik vaziyatlarni to’g’ri idrok qilish uchun diqqatni jamlash;
- tarbiyalanuvchilarga ishonch va talabchanlik;
- tarbiyaviy vaziyatni har tomonlama puxta baholay olish qobiliyati;
- xilma-xil pedagogik taktlardan o’zi uchun eng muhimini ajrata olish 

qobiliyati;
- ziddiyatli tasodifiy holatlarda ikkilanmasdan to’g’ri qaror qabul qilish;
- tarbiyada ta’sir etishning turli usullaridan foydalana olish qobiliyati;
- o’tkazilayotgan tarbiyaviy tadbirlar yuzasidan o’quvchilarning fikrlarini 

o’rganish;
- o’z-o’zini boshqarishning turli shakllaridan unumli foydalanish;
- har bir o’quvchining yashirin ijobiy fazilatlarini ko’ra olish va 

takomillashtirish;
- o’quvchilarning ijtimoiy kelib chikishiga qarab toifalarga ajratmaslik, 

bir xil munosabatda bo’lish [1, 3].
Pedagog-tarbiyachi bolalarga kundalik hayoti davomida, o’yinlarda, 

mashg’ulotlarda, birgalikdagi mehnat faoliyatida va ular bilan bo’ladigan 
muomalada ta’sir ko’rsatadi. U har bir bolani diqqat bilan o’rganishi, uning 
shaxsiy xususiyatlarini, qobiliyatlarini bilishi, pedagogik nazokatini namoyon 
qilishi, bolalarning xulq-atvorini, ish natijalarini haqqoniy baholashi kerak, 
ularga o’z vaqtida yordam ko’rsata olishi, oiladagi ahvoli bilan qiziqishi 
zarur[4].

Hozirgi zamon tarbiyachisining asosiy fazilatlaridan biri o’z kasbiga 
sadoqatliligi, g’oyaviy e’tiqodliligi o’z kasbini sevishi va bu kasbga bo’lgan 
cheksiz sadoqati o’qituvchi - tarbiyachi boshqa kasb egalaridan ajratib turadi. 
Pedagog tarbiyachi shaxsiga qo’yiladigan muhim talablaridan biri shuki, u 
o’z predmetini, uning metodikasini chuqur o’zlashtirgan bo’lishi zarur.

Tarbiyachi kasbiga xos bo’lgan muhim fazilatlaridan, talablaridan biri 
bolalarni sevish ularning hayoti bilan qiziqish har bir shaxsni hurmat qilishdan 
iborat. Bolani sevgan butun kuch va bilimini bolalarni kelajagi buyuk vatanga 
sodiq fuqaro qilib tarbiyalashga safarbar qila oladigan odamgina haqiqiy 
tarbiyachi-pedagog bo’la oladi.

Xulosa qilib aytganda ijtimoy kompetentlik - olingan bilimlarga asoslangan 
holda ijtimoiy munosabatlarda to’g’ri harakat qila olishlik demakdir. 
Kompetentlik -ijtimoiy amaliyot ko’rinishidagi bilim va ko’nikmalarning 
mavjudligi bo’lib, u ta’lim jarayoni natijalariga ijtimoiymadaniy talablar va 
jamiyat tomonidan talablar qo’yiladigan hollarda namoyon bo’ladi
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